



COMUNE DI ROCCA SUSELLA

Prov. di Pavia

Loc. Susella 1, 27052 Rocca Susella
Tel. 0383 99 004 - fax 0383 99 200

e.mail comuneroccasusella@virgilio.it
Cod. Fisc. P. IVA: 00487150187

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

N. 07

DEL 29-05-2013

ORIGINALE

Oggetto: REALIZZAZIONE DI INTERVENI VARI PER LA REGIMAZIONE ACQUE E CONSOLIDAMENTO ABITATOIN LOCALITA' CHIUSANI IN COMUNE DI ROCCA SUSELLA (CUP G82J08000140005) (CIG 4548702BA0)

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- che in data 31.05.2012, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9, è stato adottato il bilancio di previsione relativo all'esercizio finanziario 2012;
- che con deliberazione GC n. 22 del 10.05.2012 il Comune di Rocca Susella ha siglato una convenzione con la Comunità Montana dell'Oltrepò pavese ex. art. 14 del C.C.N.L. del 22.01.2004 con la quale si è provveduto al convenzionamento del servizio tecnico, in quanto il Comune di Rocca Susella risulta sprovvisto di tale figura professionale nell'ambito della propria dotazione organica;

DATO ATTO

- che a seguito di tale convenzione il sottoscritto Geom. Giovanni Draghi è stato nominato con decreto Sindacale n. 4 del 31.05.2012 responsabile dell'ufficio tecnico del Comune di Rocca Susella;
- che in ragione della convenzione di cui sopra il sottoscritto è tenuto a prestare la propria attività lavorativa presso il Comune di Rocca Susella per due ore settimanali;

DATO ALTRESI' ATTO che

- Con deliberazione della Giunta n. 44 del 13/09/2012 con oggetto "realizzazione di interventi vari per la regimazione acque e consolidamento abitato in località Chiusani in comune di Rocca Susella (CUP G82J08000140005) Approvazione progetto esecutivo"; per l'importo complessivo di € 1.000.000,00
- con determinazione del servizio tecnico n. 13 del 23.10.2012 sono stati affidati in via definitiva alla ditta ditta I.C.E.S IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI srl. Località Porticone snc 27040 Arena Po l'esecuzione dei lavori di REALIZZAZIONE DI INTERVENI VARI PER LA REGIMAZIONE ACQUE E CONSOLIDAMENTO ABITATOIN LOCALITA' CHIUSANI IN COMUNE DI ROCCA SUSELLA per la spesa di € 611.600,00 IVA esclusa;

VISTI:

- Il contratto d'appalto rep. n. 331 del 21/12/2012;
- il verbale di consegna lavori in data 25/10/2012 e dato atto che il tempo utile per ultimare i lavori in appalto è fissato in giorni 180, decorrenti dalla data di consegna lavori e, pertanto, la scadenza risulta fissata per il 23/04/2013;

CONSIDERATO

che durante l'esecuzione dei lavori si è manifestata la necessità di redigere una perizia di variante e suppletiva con quantità di lavori diversi e maggiori rispetto a quelli inizialmente previsti dalle previsioni progettuali così riassunti:

- Amplificazione intervento di sostegno delle terra in gabbionate;
- Riqualficazione del fondo del Torrente Rile con ciottolame;
- Prolungamento della tombinatura esistente;
- incremento della regimazione idraulica con posa di n 2 briglie in gabbioni;

A TAL FINE il Servizio Progettazione e Sicurezza sul Lavoro, nella persona dell'Ing. Gianalberto Vecchi nonché D.L. ha presentato perizia di variante composta dei seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica e Quadro Economico;
- Computo metrico opere non eseguite;
- Computo metrico nuove opere;
- Quadro Comparativo;
- Verbale Concordamento Nuovi Prezzi;
- Atto di sottomissione;

Tavole

Tav. PE01 Corografia generale con individuazione delle nuove opere
Tav. PE02 Chiusani - Loc. Casa Mondini - Tubazioni
Tav. PE03 Chiusani - Loc. Casa Mondini - Gabbionate
Tav. PE04 Chiusani - Loc. Casa Mondini - Confronto.

CONSIDERATO che la perizia di variante e suppletiva è redatta in conformità all'art. 132 c. I lettere b) del D.Lgs. n. 163/06 ss.mm.ii. è meritevole di approvazione;

PRESO ATTO CHE:

- l'entità della perizia non comporta ulteriori risorse economiche rispetto al costo complessivo di € 1.000.000,00 pertanto i maggiori lavori pari ad € 45.625,55 trovano copertura all'interno del quadro economico dell'opera al cod 1.01.02.02, cap. 50 residui del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012, che presenta adeguata disponibilità finanziaria – impegno n. del Bilancio 2012
- il nuovo quadro economico assestato della spesa che si viene a determinare a seguito della necessità di introdurre i nuovi e maggiori lavori è così suddiviso:

		Progetto esecutivo	Quadro economico dopo aggiudicazione	Quadro economico Periza n°1
Importo dei lavori a base d'asta	€	680.000,00	-----	
Importo netto lavori *	€	-----	591.600,00	636.195,78
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	20.000,00	20.000,00	21.029,77
Importo dei lavori compresi oneri sicurezza	€	700.000,00	611.600,00	657.225,55

Somme a disposizione	€			
Iva al 21% sull'Importo dei Lavori	€	147.000,00	128.436,00	138.017,37
Spese tecniche per progettazione, D.L., Coordinamento per la sicurezza	€	40.000,00	40.000,00	40.000,00
Spese tecniche per redazione di collaudo tecnico amministrativo	€	5.000,00	5.000,00	5.000,00
IVA e Inarcassa su spese tecniche	€	11.628,00	11.628,00	11.628,00
Spese tecniche per indagini preliminari geologiche e redazione della relazione geotecnica, compreso IVA e Cassa previdenza	€	9.987,84	9.987,84	9.987,84
Spese tecniche per rilievo topografico del sito e restituzione su file Autocad® compreso IVA e Cassa previdenza	€	4.492,00	4.492,00	4.492,00
Oneri per R.U.P. (ex art. 18 L. 109/94) 2,0%	€	14.000,00	14.000,00	14.000,00
Spese per pubblicità di gara, bolli, contratti e Autorità vigilanza	€	800,00	800,00	800,00
Accantonamenti per espropri e occupazioni temporenee	€	11.000,00	11.000,00	11.000,00
Accantonamenti per accordo bonario	€	21.000,00	21.000,00	21.000,00
Imprevisti, somme a disposizione ed arrotondamenti	€	35.092,16	35.093,16	30.961,64
Spese tecniche per redazione di Periza n°1 compreso IVA e Cassa previdenza	€	-----	-----	1.887,60
Economie di ribasso	€	-----	106.963,00	54.000,00
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	300.000,00	388.400,00	342.774,45
TOTALE	€	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00

VISTO

- il verbale di nuovi prezzi (13 nuovi prezzi)
- l'atto di sottomissione, regolarmente sottoscritto dall'impresa, dal Direttore Lavori e dal Responsabile del Procedimento in base al quale la I.C.E.S IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI srl. Località Porticone snc 27040 Arena Po (PV) s'impegna ad eseguire le opere di perizia per un importo netto in aumento di lavori pari ad € 45.625,55 oneri di sicurezza inclusi

EFFETTUATE le opportune verifiche, con riferimento all'andamento della spesa di competenza del Servizio ed alle risorse accertate;

RITENUTO opportuno procedere all'approvazione della succitata perizia suppletiva e di variante con variata distribuzione di spesa, e maggiori lavori per la somma di ad € 45.625,55 oneri di sicurezza inclusi a cui va aggiunta l'iva di legge pe € 9.581,37 per complessivi €. 55.206,92;

VISTO

- l'art. 132 della Legge 163/2006;
- il D.P.R. 207/2010;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.ro 9 del 31/05/2012 di approvazione del bilancio di previsione anno 2012;

RICHIAMATO il d.lgs. 18.08.2000, nr. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.) tutti in tema di termini per l'approvazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali;

D E T E R M I N A

Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa la perizia suppletiva e di variante redatta dal Servizio Progettazione e Sicurezza sul Lavoro, nella persona dell'Ing. Gianalberto Vecchi relativa ai lavori di REALIZZAZIONE DI INTERVENI VARI PER LA REGIMAZIONE ACQUE E CONSOLIDAMENTO ABITATO IN LOCALITA' CHIUSANI IN COMUNE DI ROCCA SUSELLA composta dagli elaborati richiamati in premessa che eleva l'importo netto contrattuale ad € 657.225,55 di cui € 636.195,78 (+ 44.595,78) di lavori ed € 21.029,57 (+ € 1.029,77) per oneri di sicurezza;

di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l'approvazione della perizia di cui sopra suddiviso secondo il prospetto di seguito riportato:

		Progetto esecutivo	Quadro economico dopo aggiudicazione	Quadro economico Periza n°1
Importo dei lavori a base d'asta	€	680.000,00	-----	
Importo netto lavori *	€	-----	591.600,00	636.195,78
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	20.000,00	20.000,00	21.029,77
Importo dei lavori compresi oneri sicurezza	€	700.000,00	611.600,00	657.225,55
Somme a disposizione	€			
Iva al 21% sull'Importo dei Lavori	€	147.000,00	128.436,00	138.017,37
Spese tecniche per progettazione, D.L., Coordinamento per la sicurezza	€	40.000,00	40.000,00	40.000,00
Spese tecniche per redazione di collaudo tecnico amministrativo	€	5.000,00	5.000,00	5.000,00
IVA e Inarcassa su spese tecniche	€	11.628,00	11.628,00	11.628,00
Spese tecniche per indagini preliminari geologiche e redazione della relazione geotecnica, compreso IVA e Cassa previdenza	€	9.987,84	9.987,84	9.987,84
Spese tecniche per rilievo topografico del sito e restituzione su file Autocad© compreso IVA e Cassa previdenza	€	4.492,00	4.492,00	4.492,00
Oneri per R.U.P. (ex art. 18 L. 109/94) 2,0%	€	14.000,00	14.000,00	14.000,00
Spese per pubblicità di gara, bolli, contratti e Autorità vigilanza	€	800,00	800,00	800,00
Accantonamenti per espropri e occupazioni temporenee	€	11.000,00	11.000,00	11.000,00
Accantonamenti per accordo bonario	€	21.000,00	21.000,00	21.000,00

Imprevisti, somme a disposizione ed arrotondamenti	€	35.092,16	35.093,16	30.961,64
Spese tecniche per redazione di Periza n°1 compreso IVA e Cassa previdenza	€	-----	-----	1.887,60
Economie di ribasso	€	-----	106.963,00	54.000,00
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	300.000,00	388.400,00	342.774,45
TOTALE	€	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00

APPROVARE approvare l'atto di sottomissione e verbale N.P che prevede il concordamento di 13 nuovi prezzi, regolarmente sottoscritto con la Ditta la I.C.E.S IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI srl. Localita Porticone snc 27040 Arena Po (PV) s'impegna ad eseguire maggiori lavori per complessivi € 45.625,55 oneri di sicurezza inclusi,;

DARE ATTO che la maggiore spesa di € 55.206,92 trova imputazione al cod 208010, cap. 435 residui del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2008, che presenta adeguata disponibilità finanziaria -del Bilancio 2012 come meglio specificato:

- € 41.494,03 dalla voce " Ribasso d'asta";
- € 4.131,00 dalla voce " Imprevisti";
- € 9.581,37 alla voce " Iva sui lavori";

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
(Giovanni Draghi)

